ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES
PROAD 5236/2022

Data e horário: 18 de jul. de 2024 10:00 BRT

Local: Sala de Reuniões do Laboratório de Inovação, TRT4

https://www.google.com/maps/place/TRT4/data=!4m2!3m1!19sChIJNzg2NPp4GZURcssyiFUwR_I

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

Unidade de apoio executivo: Secretaria de Administração

Secretário: Geovane Dutra de Souza

PARTICIPANTES
Portaria 4.924/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Rodrigo Trindade
de Souza

Integrante
(Coordenador)

Aldo da Silva
Jardim Integrante

Daniel Souza de
Nonohay Integrante

Diogo de Seixas
Grimberg Integrante

Rejane Carvalho
Donis Integrante

Alberto Daniel
Muller Convidado

Andre Luis de
Assis Convidado

Denilson Ribeiro
de Quadros Convidado

Eder Giovane
Scherer Oliveira Convidado

João Henrique
Carvalho de Lima

Ribas

Unidade de Apoio
Executivo (UAE)

Rodrigo Bazacas
Correa

Consultor
(sem direito a voto)

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

pauta

Assunto 1, Revisão do PCA-2024.

Assunto 2, PCA Setic e revisão da Portaria.

Assunto 3, Acompanhamento da execução do PCA-2024.

Assunto 4, Integração do Silc com o PNCP.

Assunto 5, Disponibilização do PCA no PNCP.

Assunto 6, Orientação SIAUD-JT nº 2/2024.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos 18 dias do mês de julho de 2024, às 10h, reuniu-se o Subcomitê de

Contratações, de forma presencial, na sala de reuniões do LINOVA, no 8º andar

do prédio anexo administrativo deste Tribunal, contando com as presenças acima

nominadas, para tratar dos assuntos em pauta. A reunião foi coordenada pelo

Excelentíssimo Juiz Rodrigo Trindade de Souza e transcorreu conforme os

registros que seguem:

a) Revisão do PCA-2024: o servidor João Henrique informou que o procedimento

é realizado em decorrência do estabelecido na Portaria TRT4 nº 4.924/2022. A

apresentação da revisão transcorreu, primeiramente, em relação às demandas da

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações (Setic), para ratificação

da deliberação ocorrida no Comitê de Governança de TIC (o detalhamento está

na apresentação que acompanha esta Ata, em forma de anexo). Quanto a estas,

o Subcomitê de Contratações sugeriu que o cancelamento das subscrições de

software Jboss seja acompanhado do pedido de rescisão amigável junto à

empresa detentora do contrato. Após, foram apresentadas as demandas das

áreas vinculadas à Diretoria-Geral, incluindo cancelamentos, alterações de valor e

inclusão de novos objetos (o detalhamento está na apresentação que acompanha

esta Ata, em forma de anexo). Quanto a estas, o Subcomitê manifestou-se de

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

forma favorável, suscitando o encaminhamento à Presidência para aprovação.

b) PCA Setic e revisão da Portaria: João Henrique explicou que a Portaria TRT4

nº 4.924/2022, que dispõe sobre o plano de contratações e a atuação do

Subcomitê de Contratações prevê que o Plano de Contratações de TIC, incluindo

suas revisões, são incorporados no Plano de Contratações Anual do Tribunal e

não passam pela avaliação do Subcomitê de Contratações, já que são

submetidas ao Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e

Comunicações. Dr. Rodrigo solicitou que seja alterada essa dinâmica e que as

contratações de TIC também passem pela deliberação do Subcomitê de

Contratações. Foi deliberado que a Secretaria de Administração deve propor uma

alteração na Portaria TRT4 nº 4.924/2022 para realizar esse ajuste, bem como

outros que são necessários para adequação à Resolução CSJT nº 356/2023.

c) Acompanhamento da execução do PCA-2024: o servidor João Henrique

informou que o indicador de execução anual é de pouco mais de 50% em relação

ao total previsto. A execução referente ao 1º semestre do ano é de,

aproximadamente, 75% do previsto, com um passivo de 33 demandas. Quanto a

este aspecto, o Subcomitê manifesta preocupação em relação ao cumprimento do

calendário e a necessidade de execução do orçamento. Foi deliberado que a

Secretaria de Administração deve encaminhar e-mail às unidades requisitantes

solicitando que se manifestem, no prazo de 5 dias úteis, sobre as demandas em

atraso, indicando se a demanda será cancelada ou o prazo previsto de

encaminhamento.

d) Integração do Silc com o Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP): o Subcomitê de Contratações, ciente da importância da integração entre

os sistemas, solicita que seja diligenciado junto à Setic para que o projeto seja

tratado como prioridade em razão de sua importância e o do retrabalho que as

unidades administrativas vêm tendo para publicação das informações.

e) Disponibilização do PCA no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP): o Subcomitê de Contratações, ciente das dificuldades operacionais para

cumprimento da necessidade de divulgação do plano de contratações no PNCP,

acatou sugestão realizada pelo servidor João Henrique, no sentido de que se

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

repita, até que haja definição quanto à ferramenta e o sistema adequado, o

lançamento realizado de forma “manual”, possibilitado pela integração do Silc com

o próprio PNCP, em detrimento da solução oferecida de forma paliativa, pelo

CSJT, dentro do SIGEO-JT.

f) Orientação SIAUD-JT nº 2/2024: nos termos do Ofício Circular CSJT.SECAUDI

Nº 006/2024 e da informação encaminhada pela Presidência, o Subcomitê de

Contratações tomou ciência de que a Secretaria de Auditoria, por meio do

servidor Rodrigo Bazacas Correa, passará a acompanhar os trabalhos deste

colegiado, oferecendo trabalho de consultoria na modalidade facilitação. A

apresentação que acompanhou a reunião está disponível em anexo (aqui). Ata

redigida pelo servidor Geovane Dutra de Souza, Assessor-Chefe de Gestão de

Projetos da Secretaria de Administração, e validada, por e-mail, pelos membros

presentes.

Ata validada por e-mail pelos(as) participantes.

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Dar andamento nas
tratativas para eventual
rescisão do contrato de
subscrições de software
Jboss

Alberto Muller
(Setic)

Imediato -

Elaborar minuta de
alteração da Portaria TRT4
nº 4.924/2022 e submeter
para análise do Subcomitê
de Contratações.

Geovane Dutra
de Souza

Assessoria de
Gestão de

Projetos/SA

Imediato

Encaminhar e-mail às
unidades requisitantes para
manifestação sobre as
demandas em atraso.

João Henrique
(SA)

Imediato

https://docs.google.com/presentation/d/1WN32_MKzoDpaSHqCC9m5Qr6nF_x1imqOgzCyqU0XjmM/edit?usp=sharing